
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.516  9Quarta-feira, 23 DE AGOSTO DE 2023

SERVIDOR OBJETIVO
DEVED BRUCE LÁZARO CORPES PAIVA, CPF: 673.718.172-49, 

Mat.55209241-1, MOTORISTA/SEAC
Apoio logístico na condução dos servidores 

ao referido município.

II. CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 1 ½ (uma e meia) 
diárias ao servidor acima, conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania, 22 de agosto de 2023.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
DIRETOR GERAL DE NÚCLEO-NAC/SEAC
Portaria 252/2023-NAC/SEAC
Belém PA, 22 de agosto de 2023
O DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela PORTARIA n° 098/2023 – GAB/SEAC, de 02 de maio de 
2023 e publicado no DOE 35.386 de 04 de maio de 2023;
CONSIDERANDO, MEMO nº 144/2023 - DIPAZ/SEAC e PAE nº 2023/898680
RESOLVE:
I. Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem ao municí-
pio de Tucuruí e Igarapé Miri, no estado do Pará, no período de 17/08/2023 
à 19/08/202;

SERVIDOR OBJETIVO

ARTUR MAGNO DE CARVALHO, CPF: 018.837.372-14, Matrícula Funcional 
5947830-3, Coordenador- DIPAZ/SEAC

Visita técnica e avaliação impacto ambien-
tal dos terrenos destinados a construção 

das Usinas da paz nos referidos municípios

EDENILSON DE LIMA SOUZA, CPF: 852.693.872-04, Matrícula Funcional 
5956643-1, Assessor- DIPAZ/SEAC

Apoio Logístico no deslocamento dos 
Servidores ao referido município.

II. CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 2 ½ (duas e meia) 
diárias, aos servidores, conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania, 22 de agosto de 2023.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
DIRETOR GERAL DE NÚCLEO - SEAC

Protocolo: 976474
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 218 DE 22 DE AGOSTO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 34.490, de 12 
de Fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 
de janeiro de 2015.
DESIGNA o GESTOR DE PARCERIA e seu suplente, conforme previsto na 
Lei 13.019/2014 e alterações.
Nº DO TERMO DE FOMENTO: 31/2023 - ASSOCIAÇÃO CARNAVALESCA 
GRANDE FAMÍLIA - CNPJ: 04.657.532/0001-57.
OBJETO: O presente Termo de Fomento tem por objetivo contribuir na 
formação do indivíduo através do esporte e da arte, para uma perspectiva 
melhor de vida, desenvolver atividades junto a comunidade de socialização 
e disciplina através dos jogos e da ludicidade, trabalhando a concentração 
para se tornar um ser atuantes e respeitando na sociedade; e também 
contribuir para a valorização da cidadania, objetivando o aumento da au-
toestima de cada indivíduo.
DATA DE INÍCIO DA DESIGNAÇÃO: na data de sua publicação.
TITULAR GESTOR DA PARCERIA: CARLOS SÉRGIO DE ARAGÃO VALENTE, 
MATRÍCULA N°. 5678420/3, ocupante do cargo de Coordenador de Núcleo.
SUPLENTE DO GESTOR DA PARCERIA: JHON KEVEN CAVALCANTE CAM-
POS, MATRÍCULA N°. 5948814/2, ocupante do cargo de Chefe de Gabinete.
Alberto Henrique Teixeira de Barros - Presidente Fundação ParáPaz

Protocolo: 976513

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 216 DE 21 DE AGOSTO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE No. 34.490, de 12 
de fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei no 8.097 de 01de 
janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e seus 
parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 06/09/94.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 (três) diárias e ½ 
(meia), em favor dos servidores abaixo elencados, para a realização de vi-
sita in loco no município de Bragança/PA, no período de 18 a 21 de agosto 
de 2023.

SERVIDOR MATRÍCULA CPF
Alessandro Ribeiro Cardoso 5957627/2 935.947.632-34

Ana Lúcia Rodrigues Wirtz 57226214/2 607.678.802-00

Anderson Vieira Acioles 5946715/1 696.087.172-72
Carlos Magno Gomes Coelho 5964071/2 000.961.793-09

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Alberto Henrique Teixeira de Barros
 Presidente da Fundação ParáPaz

Protocolo: 976528
PORTARIA Nº. 217 DE 21 DE AGOSTO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE No. 34.490, de 12 
de fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei no 8.097 de 01de 
janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e seus 
parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 06/09/94.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 04 (quatro) diárias e 
½ (meia), em favor dos servidores abaixo elencados, para a realização de 
Ações Cidadania nos municípios de Acará/PA e Barcarena/PA, no período 
de 22 a 26 de agosto de 2023.

SERVIDOR MATRÍCULA CPF
Ana Catarina Siqueira Furtado 5966308 019.826.372-42

Joaci Alencar de Menezes 5940106 026.847.593-83
Dione dos Santos Silva 5943261 718.564.392-91

Gleydson Leal Vasconcelos 54182549 713.954.072-15

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Alberto Henrique Teixeira de Barros
 Presidente da Fundação ParáPaz

Protocolo: 976533

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 031/2023
PROCESSO Nº 2023/539465
OBJETO: O presente Termo de Fomento tem por objetivo contribuir na 
formação do indivíduo através do esporte e da arte, para uma perspectiva 
melhor de vida, desenvolver atividades junto a comunidade de socialização 
e disciplina através dos jogos e da ludicidade, trabalhando a concentração 
para se tornar um ser atuantes e respeitando na sociedade; e também 
contribuir para a valorização da cidadania, objetivando o aumento da au-
toestima de cada indivíduo.
FUNDAÇÃO PARAPAZ - CNPJ nº 21.648.632/0001- 36.
ASSOCIAÇÃO CARNAVALESCA GRANDE FAMÍLIA - CNPJ: 1004.657.532/0001-57.
DOTAÇÃO: 21
Funcional Programática: 14.422.1500.8815 – (Polo de inclusão - PARAPAZ)
Elemento de Despesa: 3350-41.06 - (Contribuições/ instituições sem fins 
lucrativos)
Fonte de Recursos: 01500000001
Ação: 283267
PI: 23DEMP00174
Valor: R$ 30.000,00
VIGÊNCIA: julho de 2023 até setembro de 2023.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: com fundamento na Lei Federal nº 13.019/2014, 
Lei Federal nº 13.204/2015 e Lei Federal nº 9.504/97, Decretos Estaduais 
nº 768/2013, 733/2013, 870/2013 e 1835/2017.
DATA DA ASSINATURA: 21/08/2023
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação Parapáz

Protocolo: 976512
TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
EXTRATO DE DISTRATATO DO SERVIDOR TEMPORÁRIO
ATO: TERMO DE DISTRATO
PARTES: FUNDAÇÃO PARÁPAZ E FRANCISCO CLAUDIO LEMOS DA SILVA 
MACHADO
ID. FUNCIONAL: 5953796/ 1
Protocolo: 2023/940857
CARGO: AUXILIAR OPERACIONAL
MOTIVO: DISTRATO A PEDIDO, COM EFEITO, A CONTAR DE 21/08/2023
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 976502

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

APOSTILAMENTO
.

4º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 34/2022 - SEPLAD
A SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO – SE-
PLAD, com sede na Trav. do Chaco, nº 2350, Bairro Marco, CEP: 66.093-
542, Belém/PA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 35.747.782/0001-01. RESOL-
VE APOSTILAR o Contrato nº 34/2022-SEPLAD, firmado com a empresa 
CENTRO DE EXTENSÃO, TREINAMENTO E APERFEIÇOAMENTO PROFISSIO-


